
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

BOLETIM SEMANAL Nº 31 
02 de agosto de 1976 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS 

 

DOU - 15/07/76  

DISPENSA DE PONTO 

O Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 74.647, de 3 de 

outubro de 1974, 

os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente, comparecerem aos 

seguintes Conclaves: 

VI SIMPÓSIO BRASILEIRO DE MINERAÇÃO, a realizar-se em São Paulo - SP, de 01 a 06 de agosto de 1976. (Of. 

1.637-76 do MME). 

IV CONGRESSO BRASILEIRO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL, a realizar-se em São Paulo - SP, de 24 a 29 

de julho do corrente ano. (EM 603-76 do DASP). 

DOU - 16/07/76 

- SEMANA DO SERVIDOR PÚBLICO CIVIL, a realizar-se em Brasília - DF, de 23 a 29 de outubro do corrente ano. 

(EM 610-76 do DASP). 

XIII ENCONTRO ANUAL DO GRUPO BRASILEIRO DE MATERIAIS DENTÁRIOS, a realizar-se em Recife - PE, 

de 22 a 28 de julho do corrente ano. (EM 102-76 do MS). 

 

DOU - 19/07/76 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

PLANO DE APLICAÇÃO  

Órgão: 4502 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

Classificação: 08442051.457-Apoio a Projetos de Desenvolvimento da Educação e Cultura 

FONTE: 10008 - Saldos de Exercícios Anteriores 

Elemento de Despesa: 4.1.2.0 - Serviços em Regime de Programação Especial 

Data da Aprovação: 11/06/76 

Ney Braga - Presidente do CD do F.N.D.E. 

 

Processo nº DAU-1242/76 

Recursos destinados à FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

- FEFIERJ 

ITEM DE DESPESA DISCRIMINAÇÃO DE DESPESA VALOR 

05 Outros Serviços de Terceiros 2.000.000,00 

 TOTAL 2.000.000,00 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS 

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA 

nº 186 - 28/07/76 RESOLVE: 

Transferir a partir de 01de agosto de 1976, da lotação do Instituto Villa-Lobos, o servidor CLAUDIONOR 

LUTTEGARDES CARDOSO DE CASTRO, para ocupar o emprego de Advogado, em vaga existente nesta 

Administração Central. 

 

nº 187 - 28/07/76 RESOLVE:  

Colocar a disposição do Instituto Villa-Lobos, o Advogado CLAUDIONOR LUTTEGARDES CARDOSO DE 

CASTRO, a partir de 01 de agosto do corrente ano. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA ET 

nº 021- 01/07/76 RESOLVE: 



Dispensar a partir de 01 de março do corrente, o Auxiliar de Administração BENEDITO CUNHA MACHADO, da 

função de Secretário Escolar desta Unidade, prevista no Quadro Numérico de Empregos de Confiança da Resolução nº 

54, de 30 de janeiro de 1976. 

 

nº 022 - 01/07/76 RESOLVE: 

Designar a partir de 01 de março do corrente, o Auxiliar de Administração BENEDITO CUNHA MACHADO, para 

exercer a função de Secretário Escolar desta Unidade, prevista no Quadro Numérico de Empregos de Confiança, da 

Resolução nº 54, de 30 de janeiro de 1976. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EBD 

nº 033 - 28/07/76 RESOLVE: 

Dispensar ELISABETH PINTO PIRES RODRIGUES, Auxiliar de Administração, do Emprego de Confiança de Chefe 

da Seção de Pessoal desta Escola, a partir de 03 de maio de 1976, tendo em vista o Quadro de Pessoal desta Federação, 

aprovado pelo Conselho Federativo, em sua sessão de 29 de janeiro de 1976. 

 

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração) 

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração) 

 

 

 


